
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 30/01/2019

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 
ESTERNO PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA EX D.LGS 
N. 81/2008 E S.M.I. DEI N. 6 MERCATI SETTIMANALI CITTADINI 
NONCHÉ DEL MERCATO TEMATICO MENSILE 
DELL’ANTIQUARIATO (AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI 
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA INFERIORI A € 40.000,00). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA MEDIANTE RDO SUL MEPA ALLO 
STUDIO CYD DI GRAMONI ING. GIANCARLO E CONTESTUALE 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.

I L   D I R I G E N T E   D E L   S E T T O R E

Premesso che:
- con la Determinazione Dirigenziale n. 2112 del 18/10/2018 è stata indetta la procedura 

di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 95 comma 4 lett. c) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per il conferimento di incarico professionale per la redazione 
dei piani di sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dei n. 6 mercati (Centro Storico, 
Piazza Panissera, Piazze Brennero/Mollo, Borgo Aje, Piazza Marconi, Piazza G. Vico) 
settimanali cittadini nonché del mercato tematico periodico dell’Antiquariato (Centro 
Storico), promuovendo un’indagine di mercato con la finalità di acquisire la disponibilità 
da parte di n. 5 (cinque/00) operatori economici/professionisti ad essere invitati alla 
futura procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da 
effettuarsi tramite richiesta d’offerta (RdO) sul mercato elettronico della PA (Mepa) di 
Consip S.p.A.

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2112 del 18/10/2018 si è altresì approvato il 
relativo Avviso di selezione, pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Moncalieri 
per n. 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi a partire dal 24/10/2018;

- la redazione dei piani di sicurezza in parola si configura come contratto di servizi di 
ingegneria e architettura o, in termini generali, di servizi di natura tecnica ed intellettuale 
di importo inferiore a € 40.000,00 per il quali si applicano le disposizioni di cui agli artt. 31 
comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- il criterio di aggiudicazione del servizio stabilito è quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del medesimo D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- l’importo complessivo a base di gara è fissato a vacazione in € 7.000,00, comprensivo di 
rimborso spese e quant’altro onere accessorio, oltre agli oneri previdenziali  al 4% ed 
all’I.V.A. al 22%, per complessivi € 8.881,60;

Visto l’avviso di sorteggio pubblico degli operatori economici/professionisti da invitare alla 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di 
incarico professionale relativo alla redazione dei piani di sicurezza ex D.Lgs. n. 80/2008 e 
s.m.i. delle aree mercatali nonché del mercato tematico periodico dell’Antiquariato;



Visto e richiamato il verbale di sorteggio del 20.11.2018 allegato alla presente per farne parte 
integrale e sostanziale (Allegato A), con il quale: 

1. a seguito di verifica dell’ammissibilità delle n. 23 (ventitre/00) manifestazioni di 
interesse  pervenute entro il termine del 08/11/2018 ore 12.00, sono stati individuati i 
seguenti concorrenti ammessi alla selezione:

OPERATORI ECONOMICI/PROFESSIONISTI
N. protocollo 

manifestazioni di 
interesse

N. progressivo attribuito 
in fase di sorteggio

ANDREA GIULIO PASTORE 62760 1
CARLO APRILE 62894 2
ALBERTO PORRO 63112 3
CINZIA GOTTA 63176 4
STUDIO LIVERIERO - ALESSANDRA PRIMO 63214 5
VERTICAL SRL - MOCCO ANDREA 64407 9
VITO LETO 64437 10
GRUPPO TORINOPROGETTI –MASSIMO GIUNTOLI 64603 11
AS INGEGNERIA - AGGIO ALESSANDRO 64628 12
GAE ENGINEERING SRL - CATERINA AMARO 64632 13
LAURA CRISTINA PONCHIA 64635 14
FABIO RIGHETTI 64636 15
CAMILLO CUGINI 64640 17
ALESSANDRO MAZZEO 64660 19
FARE PREVENZIONE - FABIO PECORARO 64663 20
STEFANO MERIANO 64664 21
CYD CONSULTING - GIANCARLO GRAMONI 64726 22

2. non sono risultate ammissibili rispetto a quanto previsto nell’Avviso pubblico, pertanto 
non ammessi al sorteggio, i seguenti concorrenti:

OPERATORI ECONOMICI/PROFESSIONISTI
N. protocollo 

manifestazioni di 
interesse

N. progressivo 
attribuito in 

fase di 
sorteggio

STUDIO PAI SRLS - MICHELA LUPPINO 63527 6

SERGIO BIANCATO 64041 7

GIANMARCO MANIS 64231 8

SILVIA ROASIO - DANIELE COLALELLA 64639 16

STUDIO TECNICO ROSSELLI - LUIGI TAFURI 64657 18
NICOLA LOGIUDICE 64728 23

3. in esito alle operazioni di sorteggio, risultano estratti in ordine i seguenti concorrenti:

OPERATORI ECONOMICI/PROFESSIONISTI
N. protocollo 

manifestazioni di 
interesse

N. progressivo 
attribuito in 

fase di 
sorteggio

AS INGEGNERIA - AGGIO ALESSANDRO 64628 12

STEFANO MERIANO 64664 21



GRUPPO TORINOPROGETTI –MASSIMO GIUNTOLI 64603 11

ALBERTO PORRO 63112 03

CYD CONSULTING - GIANCARLO GRAMONI 64726 22

Rilevato che, in seguito alle predette operazioni, si è provveduto ad effettuare gli inviti agli 
operativi economici/professionisti sorteggiati di cui al punto 3) per la partecipazione alla 
procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
dell’incarico professionale in oggetto tramite richiesta d’offerta (RdO);

Considerato che la selezione pubblica effettuata tramite (RDO) MEPA N. 2140506, con 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 03/12/2018, è stata 
effettuata con procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 95 
comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, con individuazione del contraente tramite la modalità 
dell’offerta con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 comma 4 dello stesso 
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che entro il termine prefissato per la presentazione delle offerte, sono state 
regolarmente depositate nel portale telematico MEPA , le seguenti offerte riportanti il valore a 
ribasso:

OPERATORI ECONOMICI/PROFESSIONISTI Valore complessivo dell’offerta

AS INGEGNERIA - AGGIO ALESSANDRO 34,72 %

STEFANO MERIANO 27,10 %

GRUPPO TORINOPROGETTI – MASSIMO GIUNTOLI 15,00 %

ALBERTO PORRO 21,40 %

CYD CONSULTING - GIANCARLO GRAMONI 48,50 %

Constatato che:
- tutte le n. 5 (cinque/00) offerte pervenute, depositate agli atti del Servizio Attività 

Economiche, risultano complete ed esaustive della documentazione amministrativa 
prescritta all’atto dell’effettuazione della selezione pubblica tramite (RDO) MEPA N. 
2140506;

- lo schema di disciplinare d’incarico, approvato con D.D. 2112/2018, è stato 
sottoscritto per accettazione dai partecipanti sopracitati ;

- il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MEPA, atto a 
dimostrare la correttezza delle operazioni eseguite, riporta la seguente graduatoria 
provvisoria:

n. OPERATORI ECONOMICI/PROFESSIONISTI Valore complessivo dell’offerta

1  CYD CONSULTING - GIANCARLO GRAMONI 48,50 %
2 AS INGEGNERIA - AGGIO ALESSANDRO 34,72 %
3 STEFANO MERIANO 27,10 %
4

ALBERTO PORRO 21,40 %
5 GRUPPO TORINOPROGETTI – MASSIMO GIUNTOLI 15,00 %

Preso atto che la selezione pubblica per il conferimento di incarico esterno per la redazione 
dei piani di sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. di n. 6 mercati settimanali cittadini nonché 
del mercato tematico mensile dell’Antiquariato, ha avuto il seguente risultato generato dalle 
procedure MEPA:



- l’offerta con il minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. è stata presentata dallo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. 
Giancarlo – con sede in Torino (TO) – Corso Re Umberto 129 – C.F. 
GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, il quale ha offerto un ribasso 
percentuale del 48,50%, per cui l’incarico viene provvisoriamente aggiudicato al 
predetto concorrente;

Preso atto altresì che in conseguenza del ribasso economico offerto, il compenso per la 
redazione dei piani di sicurezza dei mercati cittadini in parola, è determinato in € 3.605,00 
(oltre agli oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%, per complessivi € 4.574,02);

Verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) del D. Lgs. N. 
50/2016 da parte dello “Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo” – con sede in 
Torino (TO) – Corso Re Umberto 129, come risulta dalla documentazione depositata agli atti 
del Servizio Gestione Attività Economiche;

Dato atto che, a seguito delle verifiche sopra descritte condotte dal Servizio Gestione Attività 
Economiche, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva allo “Studio Cyd Consulting di 
Gramoni Ing. Giancarlo” come risulta dal documento generato dalla piattaforma MEPA 
(allegato B);

Dato atto, altresì, che:
- l’incarico professionale dovrà essere espletato nei termini e alle condizioni stabiliti nel 

disciplinare d’incarico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2112 del 
18/10/2018, contratto che deriverà dalla presente procedura e che verrà stipulato in 
forma di scrittura privata a mezzo firma digitale tra il  soggetto aggiudicatario e la 
Città di Moncalieri;

- il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è DSL3BG 
relativo al Settore Gestione e Sviluppo del Territorio – Servizio Attività Economiche;

- il CIG della presente procedura di selezione è Z5725393B6 da indicare sugli 
ordinativi di pagamento;  

Verificata la regolarità del procedimento e, in particolare, la legalità dell’espletamento della 
selezione pubblica come risulta dal relativo verbale che si approvano con la presente 
determinazione.

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);

Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del 15.05.00;

Visto il Decreto Sindacale n. 72 del 31.12.2015 di conferimento dell’incarico dirigenziale 
all’arch. Nicola PALLA di dirigente del Settore Gestione e Sviluppo del Territorio;

Richiamata la deliberazione di C.C. n.152 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione esercizi 2018-2020;

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 292 del 17 dicembre 2018, il quale stabilisce che “il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è 
differito al 28 febbraio 2019”;

Richiamato altresì l'art. 163 del T.U.E.L. che disciplina l'esercizio provvisorio;



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.1.2019 che autorizza il Peg 
provvisorio per l'esercizio 2019;

Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., l’art.17 
del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni 
loro parte il verbale di sorteggio pubblico redatto in data 20/11/2018 (allegato A), 
concernente la selezione pubblica per il conferimento di incarico esterno per la 
redazione dei piani di sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 e s.m.i. dei n. 6 mercati settimanali 
cittadini nonché del mercato tematico mensile dell’Antiquariato (affidamento di servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria inferiori a € 40.000,00).

2. Di approvare, a prova della correttezza delle operazioni eseguite, il documento di 
aggiudicazione definitiva generato dalla piattaforma MEPA (allegato B);

3. Di dare atto che lo “Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo” (con sede in 
Torino (TO) – Corso Re Umberto 129) è possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) del D. 
Lgs. N. 50/2016, come risulta dalla documentazione deposita agli atti del Servizio 
Gestione Attività economiche;

4. Di aggiudicare, in via definitiva, l’incarico per la redazione dei piani di sicurezza in parola 
allo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. Giancarlo – con sede in Torino (TO) – Corso 
Re Umberto 129 – C.F. GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, il quale ha offerto 
un ribasso percentuale del 48,50%, a fronte di un importo di € 3.605,00 (oltre agli oneri 
previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%, per complessivi € 4.574,02);

5. Di dare atto che lo schema di disciplinare d’incarico di cui alla presente procedura di 
selezione è già stato approvato con D.D. 2112/2018;

6. Di dare atto che, dovendosi completare le operazioni di aggiudicazione definitiva sulla 
piattaforma MEPA, la procedura di aggiudicazione dell’incarico di cui trattasi si è 
protratta nell’anno 2019 non consentendo di utilizzare la prenotazione di spesa n. 
1946/2018 del 19.10.2018 assunta sul bilancio 2018 e, pertanto, la spesa complessiva 
di € 4.574,02 (quattromilacinquecentosettantaquattro/02) dovrà trovare copertura nel 
bilancio 2019 al cap. n. 166352 ad oggetto “Incarichi professionali commercio”, conto 
finanziario U.1.03.0211.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

7. Di trasformare, per quanto disposto ai punti precedenti, la prenotazione di spesa n. 
170/2019 del 19.10.2018, sul bilancio 2019, in impegno n. 170/2019 per la somma di € 
3.552,64 (tremilacinquecentocinquantadue/64), con esigibilità 2019, al capitolo n. 
166352 del bilancio 2019 ad oggetto “Incarichi professionali commercio”, conto 
finanziario U.1.03.0211.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”, quale 
compenso professionale da corrispondere allo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. 
Giancarlo – con sede in Torino (TO) – Corso Re Umberto 129 – C.F. 
GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, per la redazione dei piani di sicurezza in 
oggetto;

8. Di incrementare l’impegno n. 170/2019, sul bilancio 2019, di € 1021,38 
(milleventuno/38), portandolo da € 3.552,64 (tremilacinquecentocinquantadue/64) a € 
4.574,02 (quattromilacinquecentosettantaquattro/02), con esigibilità 2019, al capitolo n. 
166352 del bilancio 2019 ad oggetto “Incarichi professionali commercio”, conto 
finanziario U.1.03.0211.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”, quale 
compenso professionale da corrispondere allo Studio Cyd Consulting di Gramoni Ing. 
Giancarlo – con sede in Torino (TO) – Corso Re Umberto 129 – C.F. 



GRMGCR52H14L219C e P.I. 07267540016, per la redazione dei piani di sicurezza in 
oggetto;

9. Di dare atto che la spesa prevista al punto 8) del presente provvedimento non supera i 
dodicesimi degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
dell'esercizio 2018;

10. Di dare atto che gli atti di liquidazione della spesa di cui al precedente punto saranno 
disposti con il seguente programma: 
- per € 2.744,41 (duemilasettecentoquarantaquattro/41) corrispondente al 60% del 

corrispettivo professionale pattuito – che sarà liquidato ad avvenuta formale 
consegna della prima stesura del Piano di Sicurezza e salvo buon fine delle verifiche 
del possesso dei requisiti cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché del 
possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a) del D. Lgs. 
N. 50/2016; 

- per € 1.829,61 (milleottocentoventinove/61) corrispondente al 40% del corrispettivo 
professionale pattuito – che sarà liquidato previa attestazione di verifica di conformità 
dell’avvenuta prestazione;

9. Di dare atto che la presente determinazione e i risultati della selezione pubblica di cui 
trattasi saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente;

10. Di dare atto che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., è l’arch. Nicola Palla, Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo del 
Territorio;

11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: giurisdizionale al 
T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; -straordinario al Presidente della Repubblica per i 
motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199;

12. Di dare atto che il numero CIG è il seguente: Z5725393B6.

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.08.2000 e s.m.i..

Il Dirigente del Settore Gestione e 
Sviluppo del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


